
Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 34 

OGGETTO: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2018.           

L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di dicembre alle ore venti e minuti 
quarantacinque nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDOIN ELENA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 446/97 che recita: “……..i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici 
contestualmente all’approvazione del Bilancio di previsione”; 

LETTO l’art. 154, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che recita: “Gli Enti Locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo,…… il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 

RICORDATO CHE:  

� l’art. 172 del D.lgs. 267/00 stabilisce che al Bilancio di previsione annuale è allegata, fra 
l’altro , la deliberazione con la quale sono determinate le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali detrazione, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi; 

� tali determinazioni devono considerare gli elementi di costo di cui all’art. 14 del D.L. n. 415 
del 28.12.1989, convertito con modificazioni dalla Legge 28.02.1990, n. 38; 

� i servizi pubblici a domanda individuale sono quelli elencati dal D.M. 31.12.1983; 

DATO ATTO CHE il costo complessivo di gestione deve comprendere, ai sensi del comma 5 
dell’art.45 del D.Lgs. 504/92 modificato dall’art.19 del D.Lgs. 342/97 gli oneri diretti ed indiretti di 
personale, le spese per acquisto di beni e servizi, le spese per gli oneri di ammortamento degli 
impianti e delle attrezzature. Per le quote di ammortamento si applicano i coefficienti indicati nel 
Decreto del Ministero delle Finanze del 31.12.1988, pubblicato sul supplemento ordinario alla G.U. 
n.27 del 02.02.1989, ed eventuali modifiche; 

VISTO il D.Lgs. 504/1999 così come modificato dal D.Lgs. 342/97 il quale ha stabilito che sono 
soggetti a controlli centrali in materia di coperture del costo dei servizi esclusivamente gli Enti 
Locali che si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie nonché quelli che non hanno 
approvato nei termini di Legge il Rendiconto della Gestione o non hanno prodotto il Certificato sul 
Rendiconto di gestione con l’annessa tabella dei parametri; 

PRECISATO che dai dati rilevati dal Conto Consuntivo questo Comune non versa in condizioni 
strutturalmente deficitarie; 

ACCERTATO che questo Ente per l’anno 2018 dovrà gestire i seguenti servizi a domanda 
individuale: 
pesa pubblica –refezione scolastica; 

DATO ATTO CHE il comma 26 dell’art. 34 DL 179/2012 ha sottratto l’illuminazione votiva dai 
servizi a domanda individuale; 

DATO ATTO CHE la gestione del campo sportivo comunale è stata affidata ad Associazione 
senza fini di lucro e che la gestione del Servizio idrico è in capo all’Autorità d’Ambito; 

VISTO ed ESAMINATO l’unito prospetto indicante le contribuzioni a specifica destinazione ed i 
relativi costi e rilevato che sussiste la copertura della spesa nei termini di Legge; 

RITENUTO di individuare per l’anno 2018 i servizi pubblici, la cui utilizzazione avviene su 
domanda individuale dei cittadini utenti così come indicati di seguito: 

(1) pesa pubblica 

(2) refezione scolastica 
      in conformità all’art.6 comma 1 D.L. 55/83 come convertito nella L. 131/83 e ss.mm.ii.; 



VISTI i prospetti riassuntivi dei servizi pubblici a domanda individuale che si allegano alla presente 
deliberazione sotto i punti sub. A), sub. B) e sub. C) per farne parte integrante e sostanziale, da cui 
risultano per ciascun servizio i costi e le entrate da prevedere nel bilancio per l’esercizio finanziario 
2018 e ritenutolo meritevole di approvazione; 

ACQUISITO il  parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.; 

AD unanimità di voti espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

� di individuare per l’anno 2018 i servizi pubblici, la cui utilizzazione avviene su domanda 
individuale dei cittadini utenti così come indicati di seguito: 

(1)     pesa pubblica 
(2)     refezione scolastica 
          in conformità all’art.6 comma 1 D.L. 55/83 come convertito nella L.131/83 e ss.mm.ii; 

� di approvare gli allegati sub. A), sub. B) e sub. C) che si allegano alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale da cui risultano per ciascun servizio i 
costi e le entrate da prevedere nel bilancio per l’esercizio finanziario 2018, nonché 
determinate le tariffe e le contribuzioni. 

Successivamente, 

Ad unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione è resa immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 04.12.2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE                
                  F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  

Il Responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

Li, 04.12.2017                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                  F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI  

Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to: VALTER BRUSTIA                                     F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 05.12.2017. 

Li, 05.12.2017 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA            

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 05.12.2017 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA                                   

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, 04.12.2017                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                  
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

lì, 04.12.2017 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


